Imago enim formam necesse est eius reddat, cuius et imago est. Qui uolunt autem alterius generis in Filio esse naturam, 10  
constituant cuiusmodi Filium imaginem esse inuisibilis Dei uelint. Anne corpoream et contemplabilem et ex locis in loca motu incessuque circumuagam ? Meminerint tamen secundum euangelia et profetas et Christum Spiritum et Deum Spiritum<sup>d</sup>. Qui si circumscribent hunc Spiritum Christum 15  
formabili et corporali modo, non erit *inuisibilis Dei imago*<sup>e</sup> corporeus, nec indefiniti species definita moderatio.

49. Sed neque Dominus incertum reliquit : *Qui me uidit, uidit et Patrem*<sup>a</sup>. Neque apostolus tacuit qualis esset *qui est imago Dei inuisibilis*<sup>b</sup>. Dominus enim dixerat : *Si non facio opera Patris mei, nolite mihi credere*<sup>c</sup> ; hinc uideri in se 5  
Patrem docens, quod opera eius efficeret, ut intellecta naturae uirtus naturam intellectae uirtutis ostenderet. Per quod apostolus hanc imaginem Dei esse significans, ait : *Qui est imago Dei inuisibilis, primogenitus omnis creaturae, quia in ipso constituta sunt omnia in caelis et in terra, uisibilia et 10  
inuisibilia, siue throni, siue dominationes, siue principatus, siue potestates. Omnia per ipsum et in ipso condita sunt, et ipse est ante omnes, et omnia ipsi constant. Et ipse est caput corporis ecclesiae. Qui est initium, primogenitus ex mortuis, ut fieret in omnibus ipse primatum tenens : quia in ipso 15  
conplacuit omnem plenitudinem habitare, et per ipsum reconciliari omnia in eum*<sup>d</sup>.

Per horum igitur operum uirtutem imago Dei est. Nam utique inuisibilium conditor non est in ea naturae necessitate, ut inuisibilis Dei imago uisibilis sit. Ac ne formae

d. cf. Rom. 8, 9 e. Col. 1, 15

49. a. Jn 14, 9 b. Col. 1, 15 c. Jn 10, 37 d. Col. 1, 15-20

1. Le Christ-Esprit, comme ci-dessus (*Trin.* VIII, 46).

d'une image ? L'image en effet doit nécessairement reproduire les traits de ce dont elle est l'image. Quant à ceux qui veulent qu'il y ait dans le Fils une nature d'espèce différente, qu'ils décident quelle sorte d'image ils veulent que le Fils soit pour le Dieu invisible ! Serait-ce une image matérielle et que l'on peut contempler, qui se déplace de lieu en lieu en se mouvant et marchant ? Qu'ils se rappellent pourtant que selon les Évangiles et les prophètes, le Christ est Esprit et Dieu est Esprit<sup>d</sup> ! Que s'ils délimitent ce Christ-Esprit<sup>1</sup> de manière corporelle et figurable, cet être corporel ne sera pas « l'Image du Dieu invisible<sup>e</sup> », cet être mesuré et fini n'aura pas l'aspect de l'infini.

49. Mais pas plus que le Seigneur n'a laissé de doute (« Qui me voit, voit aussi le Père<sup>a</sup> ») l'Apôtre n'a fait silence sur ce qu'il était (« Lui qui est l'image du Dieu invisible<sup>b</sup> »). Le Seigneur avait dit de fait : « Si je ne fais pas les œuvres de mon Père, ne croyez pas en moi<sup>c</sup> », enseignant par-là qu'on voyait en lui son Père parce qu'il en accomplissait les œuvres. Ainsi, à percevoir l'action de la nature, on aurait la manifestation de la nature dont on percevait l'action. Moyennant quoi l'Apôtre indique que c'est là l'image de Dieu en disant : « Lui qui est l'image du Dieu invisible, premier-né avant toute créature, car c'est en lui qu'ont été créés tous les êtres dans les cieux et sur la terre, les visibles et les invisibles, soit Trônes, soit Dominations, soit Principautés, soit Puissances ; tout a été créé par lui et en lui et il est avant tous les êtres et tout subsiste pour lui. Et il est la tête du corps qu'est l'Église. Il est le commencement, premier-né d'entre les morts, afin d'obtenir en tout la primauté ; car en lui le Bon plaisir a été qu'habite toute la plénitude et que par lui tous les êtres soient reconciliés pour lui<sup>d</sup>. »

C'est donc par la puissance de ces œuvres qu'il est l'image de Dieu. Car bien sûr le Créateur des êtres invisibles n'est pas obligé par nature d'être une image visible

20 potius quam naturae imago esse intellexeretur, idcirco inuisibilis Dei imago est : natura in eo Dei per naturae suae uirtutem intellegenda, non in uisibili qualitate. 50. Primogenitus itaque omnis creaturae<sup>a</sup> est, quia in ipso creata omnia sunt<sup>b</sup>. Et ne quod in ipso creata omnia sunt, non ad ipsum quisquam auderet referre, ait : *Omnia per ipsum et*  
 5 *in ipso condita sunt, et ipse est ante omnes, et omnia ipsi constant*<sup>c</sup>. Omnia itaque ipsi constant, qui ante omnia est et in quo omnia sunt. Et haec quidem ad exordia pertinent creaturarum. Ceterum ob dispensationem corporis nostri ait : *Et ipse est caput corporis ecclesiae. Qui est initium, pri-*  
 10 *mogenitus ex mortuis, ut fieret in omnibus ipse primatum tenens : quia in ipso conplacuit omnem plenitudinem habitare, et per ipsum omnia reconciliari in eum*<sup>d</sup>.

Reddidit apostolus spiritualibus sacramentis corporeas operationes. Namque qui imago Dei inuisibilis est, et ipse  
 15 est caput corporis ecclesiae<sup>e</sup> ; et qui primogenitus omnis creaturae est, idem initium primogenitus ex mortuis est. Vt in omnibus teneat primatum, dum nobis corpus est, qui Dei imago est ; dum qui primogenitus creaturae est, idem primogenitus ad aeternitatem est<sup>f</sup>. Vt cui spiritualia debent in  
 20 primogenito creata, quod maneant, ei et humana debeant, quod in primogenito ex mortuis renascantur aeterna. Ipse est enim initium. Qui cum Filius sit, imago est ; cum imago